Hic de incommutabilitate

Dei etiam solius essentia proprie incommutabilis dicitur, quia nec mutatur nec mutari potest. Unde Augustinus in V lib. *De Trinit.*, cap. n, coi. 912, t. VIII : « Aliæ », inquit, « essentiæ, vel substantiæ capiunt accidentia, quibus in eis fiat vel magna vel quantacumque mutatio. Deo autem aliquid hujusmodi accidere non potest : et ideo sola substantia, vel essentia, quæ est Deus, incommutabilis est. Cui profecto maxime ac verissime competit esse. Quod enim mutatur, non servat ipsum verum esse ; et quod mutari potest, etiam si non mutetur, potest quod fuerat non esse. » Ideoque illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam omnino mutari non potest, verissime dicitur esse, id est substantia

1. Plenius in Augustini textu.

Is, et Filii, et Spiritus sancti. Ideo Apostolus, I ad Tim., 6, de Deo loquens, ait : *Qui solus immortalitatem habet.* Iam ait Augustinus in lib. I *De Trinit.*, cap. i, § 2, coi. 821, III, « cum anima quodammodo immortalis esse dicatur t, non diceret Apostolus : *Solus habet immortalitatem* : quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla it habere creatura, quoniam solius Creatoris est. Unde bus ait, cap. i, 17 : *Apud quem non est transmutatio, nec litudinis obumbratio* ; et David, psal. ci, 28 : *Mutabis t mutabuntur* ; tu autem idem ipse es. Ideo Augustinus, r *Genes, ad litteram*, lib. VIII, cap. xx, coi. 388, t. III, quod Deus nec per loca nec per tempora movetur ; uram vero per tempora et loca, et per tempora moveri, >er affectiones commutari. Deus autem nec loco nec affec- i mutari potest, qui per prophetam Malach., m, 6, ait : *Deus, et non mutor* : qui est immutabilis solus. Unde solus dicitur habere immortalitatem. « In omni enim ibili natura, » ut ait Augustinus, *Contra Maximinum*, .I, cap. xii, § 2. col. 768, t. VIII, nonnulla mors est ipsa itio : quia facit aliquid in ea non esse quod erat. Unde isa anima humana, quæ ideo dicitur immortalis, quia adum modum suum nunquam desinit vivere, habet ;n quandam mortem suam : quia si juste vivebat et it, moritur justitiæ ; si peccatrix erat et justificatur, tur peccato : ut alias ejus mutationes taceam, de quibus) longum eēt disputare. Et creaturarum natura cæles- mori potuit, quia peccare potuit. Nam et angeli pecca- nt et dæmones facti sunt, quorum est diabolus princeps ; ui non peccaverunt, peccare potuerunt : et cuicumque uræ rationali præstatur ut peccare non possit, non est naturæ proprie, sed Dei gratiæ. Et ideo solus Deus, ut ipostolus, loc. cit., habet immortalitatem, qui non cujus- ti gratia, sed natura sua nec potuit nec potest aliqua ersione mutari ; nec potuit nec poterit aliqua mutatione are. » — « Proinde », ut ait Augustinus in libro I *De Trinit.*, i, § 3, coi. 821, t. VIII, « substantiam Dei sine ulla sui nutatione mutabilia facientem, et sine ullo suo temporali i temporalia creantem intueri et nosse, » licet sit diffi- oportet. Vere ergo ac proprie incommutabilis est sola litatis essentia, quæ sine sui mutatione cunctas condidit ras.